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Forslag fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, om udarbejdelse af 
budgetoplæg til forbedring af feriemuligheder for borgere med handicap i 
kommunale botilbud 

Sagsfremstilling 
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdsfærdslisten, fremsendte i mail af 4. juni 2014 følgende: 
 
 
"Social- og Integrationsministeriet præciserede i foråret 2013, hvordan reglerne for ferietilbud og tilkøb af ekstra 
pædagogiske ydelser i kommunale tilbud for voksne skal tolkes. Den hidtidige praksis, hvor borgerne selv har 
afholdt udgifter til pædagogisk personale i forbindelse med ferie, ledsagelse og andre aktiviteter, blev således 
vurderet som lovstridig, og Randers Kommune har på den baggrund ændret praksis, jf. bilag 1.  
  
For en gruppe af borgere i sociale botilbud er denne ændring særdeles uhensigtsmæssig. Køb af ydelser ved privat 
leverandør og dermed ikke-kendt personale vil være forbundet med så meget utryghed og usikkerhed, at de reelt set 
er afskåret fra at benytte sig af dette, ligesom en del borgere ikke vil have råd til at afholde de fulde udgifter til det 
pædagogiske personale. 
  
Den uges ferie, forvaltningen har foreslået, borgerne tilbydes, skal afholdes af det enkelte botilbud inden for 
eksisterende budget (jf. bilag 1). Konsekvensen heraf vil således være en forringelse af den daglige hjælp og støtte 
eller et fravalg af andre aktiviteter. Hermed stilles borgerne og de sociale botilbud over for et urimeligt valg mellem 
pest eller kolera.  
  
For at tilgodese denne gruppe borgeres muligheder for ferie og deltagelse i aktiviteter uden for botilbuddet foreslår 
Velfærdslisten derfor, at byrådet anmoder Socialudvalget om at udarbejde et oplæg til forbedring af ferie-, 
ledsagelses- og aktivitetsmuligheder for borgere i sociale botilbud, så det kan indgå i drøftelserne om budgettet for 
2015-18." 
  
Sagen blev forelagt byrådet den 16. juni 2014, pkt. 204.  
  
Byrådet henviste sagent til socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere. 
  
Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede notater, der belyser problemstillingen. 
  
Der er tale om to forskellige problemstillinger.  
Den ene handler om den besparelse på handicapområdet, der reelt blev konsekvensen af, at Socialudvalget 
tidligere har løst selve ferieiespørgsmålet. Besparelsen svarer til kr. 750.000. Løsningen på dette problem fordre en 
budgettilførelse på de kr. 750.000 til socialområdet. 
Den anden problemstilling handler om, at fastholde muligheden for fortsat, at have samme udfoldelsemuligheder 
som borger, som man havde, da man kunne ansætte kommunale medarbejdere til egne formål. Løsningen på dette 
problem kunne være, at socialområdets handicaptilbud får en budgettilførsel på kr. 620.000, således at, de eksterne 
aktiviteter kan være på samme niveau som på det tidspunkt, hvor borgerne købte ydelser ved kommunen. 
  
Der skal gøres opmærksom på, at der i de kommunale budgetter også er muligheder for både individuelle og 
gruppebaserede aktiviter, der foregår eksternt. 
  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
  

  

 
 

at udvalget drøfter problemstillingen ud fra forslaget og de vedlagte notater 

at udvalget tager stilling til, om sagen skal videresendes til budgetdrøftelserne.  



Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 20. august 2014, pkt. 112: 
 
 
Drøftet. 
 
 
Udvalget besluttede at sende sagen til drøftelse i byrådet med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne. 

BESLUTNING 
Besluttet at tilbagesende sagen til socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere med henblik på 
at anvise finansiering inden for eksisterende budget med 7 stemmer for og 1 stemme imod. Kasper Fuhr 
Christensen stemte imod. 
  
Bjarne Overmark var fraværende. 
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Rådighedsbeløb i Randers Kommune 

RESUME 

Socialudvalget har på møde den 20. august 2014 drøftet rådighedsbeløb for borgere i Randers Kommune. 
På mødet besluttede udvalget, at sende punktet til behandling i Byrådet med henblik på drøftelse i forhold 
til, om sagen skal indgå i de kommende budgetforhandlinger.  
I sagsfremstillingen til udvalget, har forvaltningen sammenholdt rådighedsbeløbet i Randers Kommune 
med en række andre kommuner. Sammenligningen viser, at rådighedsbeløbet for enlige og samboende i 
Randers Kommune svarer til eller ligger lidt under rådighedsbeløbet i de øvrige kommuner. Undersøgelsen 
viser endvidere, at Randers Kommune giver lavere ydelser i børnetillæg end flertallet af byerne i 
sammenligningen. I forbindelse med undersøgelsen fremlægger forvaltningen en alternativ måde, hvorpå 
enkeltydelser kan bevilges.  

Sagsfremstilling 
Socialudvalget har på møde den 20. august 2014 drøftet rådighedsbeløb for borgere i Randers Kommune. På 
mødet besluttede udvalget, at sende punktet til behandling i Byrådet med henblik på drøftelse i forhold til, om sagen 
skal indgå i de kommende budgetforhandlinger.  
Socialudvalget har bedt forvaltningen undersøge hvilket rådighedsbeløb borgere i Randers Kommune har under 
forskellige forudsætninger. Med henblik på at have et sammenligningsgrundlag sammenholdes rådighedsbeløbet i 
Randers Kommune med rådighedsbeløbet for borgere i andre kommuner. Sidst i dagsordenspunktet retaleres 
rådighedsbeløbene for borgere i Randers Kommune til Danmarks officielle fattigdomsgrænse. 
  
Rådighedsbeløb  
  
I forbindelse med ansøgninger om enkeltydelser fortages en vurdering af ansøgers mulighed for selv at afholde 
udgifterne. Vurderingen sker i henhold til aktivlovens kapitel 10. Se vedlagte bilag for en uddybning af lovgivning og 
retningslinjer. 
  
Ansøgerens månedlige rådighedsbeløb er det beløb, der er tilbage, når rimelige faste udgifter er fratrukket 
indtægter. Borgeren skal af dette rådighedsbeløb afholde øvrige almindelige leveomkostninger, herunder udgifter til 
kost, beklædning osv. Hvis ansøgerens rådighedsbeløb er højere end kommunens vejledende takster, kan det 
vurderes, at ansøger selv skal afholde udgiften eller bidrage hertil.  
  
  
Sammenligning af rådighedsbeløb i Randers med andre kommuner  
Med henblik på at have et sammenligningsgrundlag for borgernes rådighedsbeløb har forvaltningen undersøgt 
rådighedsbeløbene for borgere i andre kommuner. Ydelseskontoret på Jobcentret har således indhentet oplysninger 
om rådighedsbeløb hos øvrige kommuner i 6-by-samarbejdet og ERFA-samarbejdet på ydelsesområdet. 
Rådighedsbeløbene for borgere i Randers Kommune og 3 af kommunerne, der indgår i opgørelsen, fremgår af 
nedenstående tabel. I tabellen indgår endvidere et eksempel på en ansøger, som er over 30 år, og som er enlig 
forsørger til to børn. Se vedlagte bilag for den samlede opgørelse hvor ialt 11 kommuner inklusiv Randers 
sammenholdes.  
  
Sammenligning af rådighedsbeløb med andre kommuner  
  

Kommune  Enlige Samlevende/ 
Ægtepar 

Tillæg for børn 
  

Eksempel 
Enlig forsørger 
over 30 år med 
to børn 

Randers 3.000 5.600 550 for 1. og 2. barn 4.100 



  
Det fremgår af sammenligningen, at Randers Kommune i forhold til enlige og sammenboende uden børn har et 
rådighedsbeløb svarende til lidt under, men stort set samme niveau, som i de øvrige kommuner. I forhold til de andre 
kommuner adskiller Randers sig derimod ved at have noget lavere ydelser for tillæg til børn.  
  
Præsentation af alternative retningslinjer for tildeling af enkeltydelser 
  
Randers Kommune har aktuelt nedenstående retningslinjer i forbindelse med tildeling af enkeltydelser til borgere: 
  

� Kr. 3.000 enlige 

� Kr. 5.600 samlevende / ægtepar 

� Kr. 550 for 1. og 2. barn, kr. 400 for efterfølgende børn, dobbelt for ægtepar/samlevende 

På baggrund af sammenligningen med de øvrige byer, som viser at Randers Kommune særligt på tillæg til børn 
ligger lavt, kunne en alternativ model for bevilling af ydelser være følgende: 

� Kr. 3.000 enlige 

� Kr. 6.000 samlevende / ægtepar 

� 1. og 2. barn: 2 x normalbidrag (i 2014 er normalbidraget 1270 kr.) minus børnebidrag 

� 3. og 4. barn: 1½ x normalbidrag minus børnebidrag 

� 5. barn og derefter: 1 x normalbidrag 5. barn minus børnebidrag 

  
Som det fremgår,vil de nye vejledninger for tildeling af ydelser hæve tillægget for børn. Herudover vil den alternative 
model medføre en ændring således, at borgere, der er sammenboende med den anden forældre til sit/sine børn vil 
få et rådighedsbeløbet pr. person (voksen og barn) som en enlig forsørger i dag har pr. person (voksen og barn). 
Den alternative model, hvor man bruger normalbidraget, som udgangspunkt for børnetillæg, vil desuden have den 
fordel, at beløbet årligt vil blive satsreguleret.  
Skønnede økonomiske konsekvenser for Randers Kommune ved den alternative model  
Med udgangspunkt i de eventuelle ændringer i kriterierne for tildeling af enkeltydelser har forvaltningen fortaget en 
vurdering af de heraf afledte økonomiske konsekvenser for Randers Kommune. Vurderingen er baseret på en 
optælling af ansøgninger om enkeltydelser efter Aktivlovens § 10 i uge 23 og 24 i juni 2014. Ansøgningerne er 
herefter beregnet efter gældende og den alternative model. På baggrund heraf skønner forvaltningen, at de årlige 
merudgifter for Randers Kommune vil være ca. 0 - 1.200.000 kr. 
  
Fattigdomsgrænse  
På baggrund af en rapport udarbejdet af en nedsat ekspertgruppe vedtog Regeringen i 2013 en officiel 
fattigdomsgrænse i Danmark. Fattigdom måles herefter på, om en person tre år i træk har haft en disponibel 
indkomst på under 50% af medianindkomsten, svarende til en disponibel indkomst på under 103.200 kr. 

400 efterfølgende børn 
Dobbelt for 
ægtepar/samlev. 

Esbjerg 2.400/2.500 
(ungesatser) 
2.800/3.000 (ikke-
unge-satser) 

  750 pr. barn til hver 
voksen i husstanden 

4.500 

Favrskov 3.050 5.700 1.150 for 1 og 2. barn 
Herefter 450 pr barn 

5.350 

Århus 4.247 8.491 2.082 
Minus evt. bidrag 

5.917 



Fattigdomsgrænsen reguleres efter, hvor mange personer, der er i husstanden. Studerende eller famillier med 
studerende tæller ikke med i gruppen, da de frivilligt og kun kortvarigt har lav indkomst.  
  
I relation til den officielle fattigdomsgrænse vil en enlig forsørger med 1 barn, som er det eksempel, hvor indkomsten 
er lavest i Randers Kommune, i nærværende sammenhæng have 124.000 kr. i rådighedsbeløb, og således en 
indtægt over den officielle fattigdomsgrænse i Danmark. 

ØKONOMI 
Den alternative model for kriterierne for tildeling af enkelt ydelser skønnes at medføre en merudgift for Randers 
Kommune på mellem 0 - 1.200.000 kr. 
  
Hvis der skal ske en ændring i kriterierne for beregning af rådighedsbeløbet vil der således skulle tilføres 
området et beløb på skønnet ca. 1. mio. kr. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Byrådet via økonomiudvalget 
 
 
at undersøgelsen af rådighedsbeløbet i Randers og de øvrige byer drøftes, herunder den alternative 
bevillingsmodel og 
 
 
at der tages stilling til, om sagen skal indgå i budgetdrøftelserne. 
 
 
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 20. august 2014, pkt. 104: 
 
 
Drøftet. 
 
 
Udvalget besluttede at sende sagen til drøftelse i byrådet med henblik på at indgå i budgetdrøftelserne. 
Endvidere foreslår udvalget, at beløbene pristalsreguleres. 
 
 
Christian Brøns (V) stemte imod. 

BESLUTNING 
Besluttet at tilbagesende sagen til socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere med henblik på 
at anvise finansiering inden for eksisterende budget med 7 stemmer for og 1 stemme imod. Kasper Fuhr 
Christensen stemte imod.  
  
Bjarne Overmark var fraværende. 
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